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Символи и съкращения

A(KL) – оптична функция за несферични частици с дълъг размер L

c – тегловна концентрация на частиците от монтморилонит [mg/L, мг/л]

CСyt – тегловна концентрация на цитохром С [mg/L, мг/л]

Dr – ротационен дифузионен коефициент на частиците в суспензията

Е – напрегнатост (интензитет, сила) на електричното поле [V/m, В/м]

H – оптична константа на суспензията при дължина на вълната 0

I0, IE – интензитет на светоразсейване без и при включено електрично поле

I/I0 = (IE I0)/I0 – относителен електрооптичен ефект (ЕОЕ), %

It – ЕОЕ в момент t след изключване на електричното поле

Is – ЕОЕ в стационарно състояние

K – модул на вълновия вектор, K = (2π/λ) sin(θ2)

k – константа на Болцман, k = 1,3810
23

[J/K, Дж/К]

n1, n0 – коефициенти на пречупване на частицата и средата, съответно

M – маса на една частица в суспензията [kg, кг]

P() – фактор на вътрешна интерференция, P(0)  1, 0  P()  1

t – време [ms, мс] след включване или изключване на електричното поле

 (, p, E, T, t) – ориентационна функция на електрооптичния ефект

 – степен на дисоциация на карбоксилните групи или аминогрупите на

белтъка:  = [COO

]/[COOH] или  = [NH3


]/[NH2]

 – електрична поляризуемост [Cm/V, Клм/В]

0 – електрична константа в СИ, 0 = 8,85 10
12

Ф/м

  относителна диелектрична проницаемост на средата

0  вискозитет на средата в суспензията [Pas, Пас]

0 – дължина на вълната във вакуум [nm, нм]

 = 0/n0 дължина на вълната [нм] в среда с коефициент на пречупване n0

ν – честота на синусоидално електричното поле [Hz, Хц] с период 1/ [s, с]

ν1/2 – релаксационна честота на електрооптичен ефект [Hz, Хц] при Is2

 – ъгъл на разсейване (ъгълът между преминаващия лъч и разсеяния)

  релаксационно време [ms, мс],  = t при Ise, (e = 2,72)

 – електрофоретична подвижност на частиците [m
2
V

-1
s

-1
, м

2
/Вс]

 – електрокинетичен потенциал [mV, мВ]

ЕОЕ – (относителен) електрооптичен ефект (I/I0)

ДЕС – двоен електричен слой

ИЕТ, ТНЗ – изоелектрична точка и точка на нулев заряд
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ВЪВЕДЕНИЕ, ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цитохром с (cytC) е малък водоразтворим глобуларен хемопротеид, чиято

полипептидната верига от 104 аминокиселинни остатъка е навита около хем

(плосък желязо-съдържащ порфиринов цикъл). CytC присъства във всички жи-

ви организми – от бактериите до човека – и при еукариотите е разположен в

пространството между вътрешната и външната мембрана на митохондриите,

където изпълнява роля на преносител на електрони между мембранно-свърза-

ните белтъци на дихателната верига, която осигурява биологичната клетка с

химична енергия чрез ензимно окисление на глюкозата. Освен тази основна

роля, cytC– има важна роля при елиминацията на функционално-неактивните

или повредени клетки, като излиза в цитоплазмата и запуска сложна верига от

биохимични реакции, наречена апоптоза (програмирана клетъчна смърт), която

води до гибел на клетката. При раковите клетки този механизъм не работи, тъй

като те получават енергия чрез гликолиза (безкислородно разграждане на глю-

козата), но ако в клетката се вкара екзогенен cytC, то апоптозата се задейства и

раковата клетка загива. В дисертацията това е направено чрез фагоцитоза на

колоидни частици с адсорбиран върху тях cytC, това е възможно благодарение

на способността на раковите клетки да поглъщат такива частици (ендоцитоза).

Този подход е перспективен за лечение на някои видове рак с открита повърх-

ност, като рак на органите на храносмилателната система или кожата.

Като всеки белтък, cytC е амфотерен поради на йонизацията на аминоки-

селинните остатъци, съдържащи карбоксилни или аминогрупи, като степента на

дисоциация  = [COO

]/[COOH] или  = [NH3

+
]/[NH2] се определя от рН на сре-

дата. Това дава възможност да се подбере подходящо рН, при което белтъкът е

противоположно зареден на колоидните частици и се адсорбира върху тях под

действие на електростатичното привличане. За cytC удобен е воден разтвор с

рН 6, където той е положително зареден.

ЦЕЛ: Да се изследва адсорбцията на цитохром С върху колоидни час-

тици, електричните свойства на комплекса и антираковото му действие.
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Така формулираната цел означава да се изследва рН-зависимостта на

електричния заряд на белтъка, да се подберат подходящи колоидни частици и

условия за адсорбцията му, и да се изследват електричните и геометричните

свойства на частиците с адсорбиран върху тях cytC като функция на рН на сре-

дата и концентрацията на белтъка. Както електричните, така и геометричните

свойства са важни, тъй като способността за фагоцитоза зависи от заряда и раз-

мера на частиците: вероятността за поглъщане на колоидна частица се определя

от модула на еластичност при огъване и отрицателния заряд на цитоплазматич-

ната мембрана на раковите клетки. В литературата е показано, че най-ефектив-

но се поглъщат положително заредени частици с плоска форма и размер около

0,5 мкм. За адсорбция на положително заредения (при рН 6) cytC е необходимо

колоидните частици да са изначално отрицателно заредени, а сумарният заряд

на комплекса да е положителен, последното може да се осъществи чрез преза-

реждане при свръхеквивалентна адсорбция на cytC. Желателно е адсорбцията

да е наситена, защото това осигурява внасяне на максимален брой cytC глобули

при фагоцитоза на една колоидна частица. При това повърхностният заряд на

частиците трябва да оптимален: достатъчно висок за осигури адсорбцията на

голям брой глобули, но не твърде висок, за може адсорбираният cytC да преза-

реди повърхността. Изхождайки от тези съображения, ние избрахме колоидни

частици от глинестия минерал монтморилонит (ММ), който има рН-независим

отрицателен заряд, дължащ се на изоморфни замествания с Fe
2+

и Mg
2+

йони в

кристалната решетка, съставена от централен слой алуминиев оксид и два вън-

шни слоя силициев оксид. Тази структура определя плоската форма с дебелина

1 нм и големия размер (около 1 мкм) на колоидните частици. Трите порядъка

разлика в размерите водят до големи стойности на съотношението площ/маса и

на адсорбционната способност на ММ частици. Три пъти по-малката дебелина

на ММ пластинка в сравнение с големите 3 нм белтъчни глобули позволява да

се следи степента на адсорбция чрез масата на cytC-MM частиците, която нара-

ства с броя адсорбирани cytC глобули. Втора възможност предлага сумарният

заряд на cytC-MM комплекса поради противоположния заряд на ММ и cytC.
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За достигане на целите на изследването са формулирани следните експе-

риментални задачи:

1. Изследване на рН-зависимостта на сумарния електричен заряд на

свободен цитохром С чрез методите на белтъчната електростатика и изо-

електрично фокусиране.

2. Изследване концентрационната зависимост на адсорбция на cytC

върху MM пластинки чрез на масата, електрофоретичната подвижност и

електрическата поляризуемост на cytC-MM частиците.

3. Изследване на коагулационната стабилност на cytC-MM суспензия.

4. Изследване на рН-зависимия заряд на cytC-MM частиците.

5. Изследване на антираковото действие на cytC-MM комплекса вър-

ху култура от метастазирали клетки от рак на дебело черво на човек.

За целта са използвани следните групи методи:

(1) Физикохимични методи: Електрическо светоразсейване, микро-

електрофореза и изоелектрично фокусиране. Електрооптичният метод е ос-

нован на изменение на светоразсейването при ориентация на несферични части-

ци в електрично поле и дава информация за електрическата поляризуемост, раз-

мера на частиците и коагулационната стабилност на суспензията. Електрофоре-

тичната подвижност в постоянно поле дава най-пряка връзка с повърхностния

заряд, а с това и със степента на адсорбция. Електрофоретичното фокусиране е

стандартен метод за определяне на изоелектричната точка на белтъци в нативна

конформация, основан на подвижността им в рН-градиент.

(2) Компютърни методи: белтъчна електростатика и моделиране.

Електростатиката на белтъци е основана на изчисляване на локалния електри-

чен потенциал, създаван от зарядите на макромолекулата в нативната й 3D-кон-

формация, който потенциал определя реалната дисоционна константа Ka на вся-

ка от йонизируемите групи, а с това и рН-зависимостта на сумарния заряд.

(3) Биологични методи: цитотоксичност на ракова клетъчна култура.

При тази техника се оценява виталността чрез броене на живите и мъртви клет-

ки след въздействие с cytC разтвор, MM суспензия и cytC-MM комплекс.

[…]


промени на белтъчната глобула при адсорбцията й върху твърда повърхност.

Но моделирането с методите на белтъчната електростатика показа, че зарядът

на повърхността не оказва значимо влияние върху дисоционните константи и

цялото електростатично поле на белтъчната глобула. Компютърното изследване

трябваше да бъде съчетано с физикохимичен експеримент, като критерий беше

избрана ИЕТ на белтъка, отразяваща баланса положителните и отрицателните

заряди. С използваните методи на електрофореза и електрооптика на колоидни

частици се определя електрокинетичния заряд, това означава, че ИЕТ на адсор-

бирания белтък трябва да е различна в зависимост от ориентацията на глобули-

те. За сравнение беше използвана съвременна техника за изоелектрично фоку-

сиране. Но експериментите показаха, че ИЕТ е същата за свободен и адсорби-

ран cytC, следователно в условията на нашия експеримент белтъчните глобули

са адсорбирани без строга ориентация. Този резултат дава възможност да се

прилагат колоид-химичните методи да определяне на ИЕТ на белтъци чрез рН-

зависимостта на заряда на колоидни частици при наситена адсорбция. Знанието

за ключовата роля на cytC в процеса на апопоптоза (блокирана при раковите

клетки) и биофизичните механизми на фагоцитоза бяха използвани за внасяне

на екстрацелуларен cytC в ракови клетки (не проникващ в свободно състояние),

бидейки адсорбиран върху ММ нанопластинки. Експериментите с ракова кле-

тъчна култура от метастазирал рак на дебело черво показа 96 % смъртност при

достигнати от други автори 60–65 % с други колоидни частици. Този резултат е

постигнат благодарение на избора на колоидни частици и оптимална адсорбция

на cytC върху ММ, изследвана методите на колоидната химия.
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ПРИНОСИ

1. Изчислена е рН-зависимостта на нетния заряд на глобуларния белтък

цитохром c (cytC), която показва точка на нулев заряд (ТНЗ) pI 10и плато в диа-

пазона рН 6–8, подходящо за електростатична адсорбция върху отрицателно

заредената повърхност на глинестия минерал монтморилонит (ММ).

2. Установено е, че при наситена белтъчна адсорбция пластинките ММ се

презареждат положително, придобивайки заряда на cytC глобули при рН 6.

3. Чрез статично светоразсейване на комплекса cytC-MM е установено, че

използваният ММ се състои от моноламели, а не от тактоиди с няколко ламели.

4. При неутрално рН и отсъствие на електролити плътността на положи-

телно заредените глобули cytC върху ММ повърхност е близка до теоретичната

за монослой. С това е опровергано общоприетото мнение, че за да се достигне

наситена адсорбция, трябва да се работи в ИЕТ на белтъка и при висока йонна

сила, за да се екранира електростатичното отблъскване между глобулите.

5. Установено е, че определените с микроелектрофореза и електрическо

светоразсейване ИЕТ на cytC-ММ колоидни частици при наситена адсорбция

почти съвпадат с ИЕТ на свободен нативен cytC, определена с изоелектрично

фокусиране. Това означава, че белтъчните глобули са неориентирани върху по-

върхността и че тези колоидни методи могат да се използват за определяне на

ИЕТ и на други белтъци, при това без използване на буфери и индиферентни

електролити, отместващи истинската ИЕТ поради адсорбция на йоните им.

6. Установено е, че минимумът на електрическата поляризуемост съвпада

с нулевата електрофоретична подвижност. Това доказва електрокинетичната

природа на електроориентационния ефект и в случая на адсорбирани глобули.

7. При наситена адсорбция заредената повърхност на колоидната частица

се екранира хидродинамично от адсорбираните белтъчни глобули, което следва

от съвпадението на рН-стойностите на нулева електрофоретична подвижност на

комплекса cytC-MM и неутрално-заредените в ИЕТ макромолекули на cytC.

8. Установено е, че cytC, адсорбиран върху MM колоидни частици, води

до почти пълна гибел на клетъчна култура от метастазирал рак на дебело черво,

като цитотоксичният ефект е с 1/3 по-висок от описания в литературата с други

колоидни частици-преносители на cytC и с по-малко опасни видове рак.
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КОНФЕРЕНЦИИ

Резултатите, включени в дисертацията, са докладвани лично от автора на

28 семинари, колоквиуми, национални и международни конференции:

 Осем Колоквиума на секция „Повърхности и колоиди“ ИФХ: два през

2013 г, три през 2014 г., един през 2015 г. и два през 2019 г.;

 Четири семинара за млади учени в ИФХ – 2012, 2013, 2014, 2015 г.

 Три национални конференции по химия за студенти и докторанти –

Факултет по химия и фармация „СУ Св. Климент Охридски“ – 2009,

2012, 2015 г.

 Една заключителна конференция по проект № BG051РО001-3.3.06-0038

 Два национални конгреса: по хематология – 2015 г. и на физиците в

България – 2016 г.

 Три национални конференции с международно участие – Варна (2008 и

2009 г.) и Плевен (2014 г.)

 Две юбилейни конференции с международно участие – Биологически

факултет „СУ Св. Климент Охридски“ 2009, Институт по молекулярна

биология „акад. Р. Цанев“ – БАН -2015 г.

 Пет международни конференции:

1. Sixth International Conference of the Chemical Societies of the South-

Eastern European Countries – Chemistry and 21st century challenges – “Science and

Innovation”, 10-14.09.2008, Sofia, Bulgaria, постер.

2. International Conference „Biomolecules and nanostructures - 4”, 15-

19.05.2013, Pultusk, Poland, постер.

3. International Conference „ELKIN 2014”- Gent, Belgium, 20-23.05.2014,

два постера.

4. IV International Colloids Conference: Surface Design and Engineering,

Madrid, Spain, 15-18.06.2014, постер.

5. 10th Balkan day of hematology 23.10.2015, постер.
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