## РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд
за получаване на образователната и научна степен "Доктор"
Професионално направление: 4.2 Химически науки
Докторска програма: Физикохимия

Автор на дисертацията: Светлана Христова Христова

Тема: "Електрически свойства и антираково действие на цитохром с, адсорбиран върху колоидни частици от монтморилонит"

Рецензент: академик Борис Тенчов

Светлана Христова Христова е била зачислена като редовен докторант в Института по физикохимия "Акад. Ростислав Каишев" при БАН на 1.09.2008 г. и е била отчислена с право на защита през 2014 г. Работата по дисертацията ѝ продължава над 10 години, но трябва да се има предвид, че през половината от това време Христова е била в отпуски по майчинство и по болест, така че времето, през което е имала възможност да работи върху своята дисертация е около 5 години. Първоначално тя има двама научни ръководители – Александър Живков от ИФХ при БАН и Борис Атанасов от ИОХЦФ при БАН, като впоследствие Борис Атанасов се отказва и към момента на защитата неин научен ръководител е доцент Александър Живков. Експерименталните изследвания в дисертационния труд са проведени в секция "Повърхности и колоиди" на Института по физикохимия при БАН и в Националната специализирана болница за активно лечение на хематологични заболявания.

Основните цели в дисертационната работа на Светлана Христова са да се изследва адсорбцията на цитохром С (белтък от респираторната верига в митохондриите) върху дисковидни колоидни частици от монтморилонит (ММ, бентонит) и да се изучат електрическите свойства и противотуморното действие на комплексите на цитохром С с тези колоидни частици.

Идеята в дисертацията да се изследва противотуморното действие на комплексите на цитохром С с ММ частици се основава на добре известния ефект на цитохром С да предизвиква апоптоза (клетъчна смърт) при определени условия. Цитохром С е малък Fe-съдържащ хемопротейн с молекулно тегло около 12 kD, който е едно от звената в респираторната верига на митохондриите. Той е периферен мембранен белтък, разположен в пространството между вътрешната и външната митохондриални мембрани

и закотвен към вътрешната мембрана посредством електростатичното си взаимодействие с фосфолипида кардиолипин. Производството на активни форми на кислорода при оксидативен стрес води до деструкция на кардиолипина и освобождаване на цитохром С в цитоплазмата, което от своя страна довежда до инициране на каскада от реакции, водещи до клетъчна смърт.

За достигане на поставените цели в дисертацията са формулирани следните задачи:

1. Изследване на рН-зависимостта на сумарния електричен заряд на свободен цитохром С посредством методите на белтъчната електростатика и изоелектрично фокусиране.
2. Изследване на концентрационната зависимост на адсорбция на цитохром С върху ММ пластинки чрез (???) на масата, електрофоретичната подвижност и електрическата поляризуемост на цитохром С – ММ частиците.
3. Изследване на коагулационната стабилност на цитохром С – ММ суспензия.
4. Изследване на рН-зависимия заряд на цитохром С – ММ частиците.
5. Изследване на противотуморното действие на цитохром С – ММ комплекса върху култура от метастазирани клетки от рак на дебелото черво на човек.

Дисертацията на Христова е написана на 130 стр. и съдържа 44 фигури, 12 от които са в обзора, и 1 таблица. Оформена е по стандартен начин с въведение, обзор на литературата, цел и задачи, материали и методи, четири глави с експериментални резултати и дискусията им, и изводи. Списъкът на използваната литература съдържа 220 заглавия.

В литературния обзор, заемащ около 30 страници, са изложени основните сведения за структурата и електростатичните свойства на глобуларните белтъци, в частност, за свойствата на цитохром С, включително за способността му да предизвиква апоптоза, когато е локализиран в клетъчната цитоплазма. Като цяло, обзорът е добре написан и илюстриран. В него е направен добре систематизиран преглед на основните сведения за цитохром С и за ММ частиците. Правят добро впечатление задълбочените познания на литературата и способността на авторката на дисертацията да излага сбито, но същевременно разбираемо и достатъчно подробно необходимите за целите на дисертацията сведения от публикуваните в литературата работи.

Използваните в работата експериментални методи са описани в Глава II на дисертацията (10 стр.). Те включват електрооптика (светоразсейване в електрично поле), микроелектрофореза, изоелектрично фокусиране, компютърно моделиране на електростатиката на протеини, работа с клетъчни култури и оценка на виталността на клетките. Този набор от разнообразни методи е в голяма степен адекватен на изучаваните проблеми и показва, че дисертационната работа е изпълнена на добро методично ниво. Следва да се отбележи обаче липсата на методи, които биха позволили по-задълбочено и

пълноценно охарактеризиране на размерите, формата и структурата на изследваните обекти, например, електронна микроскопия, атомно силова микроскопия, динамично светоразсейване. Не ми е известно дали някой от тези методи е бил на разположение на авторката на дисертацията по време на работата ѝ.

Получените в дисертационната работа резултати са представени в главите III, IV, V и VI (общо около 60 стр.). Тези резултати се отнасят към категорията получаване на нови факти относно известни от литературата проблеми. Безспорен интерес представляват установените нови факти относно адсорбцията на цитохром С върху ММ частици, както и относно свойствата на ММ-цитохром С частиците. По-конкретно, показано е, че при наситена адсорбция частиците се презареждат и придобиват заряда и $Pi$ стойността, характерни за цитохром С, т.е., изглежда, че се получава в голяма степен плътно покритие на ММ повърхностите от молекули на цитохром С (около 65% според данните на Христова, което е близо до максимално възможната плътност на покритието). В съчетание с наблюдението, че адсорбираните върху ММ молекули на цитохром С не са ориентирани, т.е., техните електрически диполни моменти са хаотично ориентирани, тези резултати навеждат на мисълта, че електростатичните взаимодействия всъщност не играят определяща роля в адсорбцията на цитохром С и че тази адсорбция възможно се обуславя в голяма степен от неелектростатични взаимодействия. Последните биха могли да имат, например, ентропиен характер или да са обусловени от вандервалсови сили. Този въпрос обаче не е коментиран в дисертацията.

Представлява значителен интерес и наблюдението, че комплексите на цитохром С с ММ частиците имат много голям цитотоксичен ефект (над 90%), демонстриран върху клетъчни култури от туморни клетки от рак на дебелото черво. Този ефект се оказва значително по-голям от ефектите на други носители на цитохром С. Въпреки това, описаните в дисертацията резултати по този въпрос могат да се разглеждат само като първа стъпка в разработването на нов противотуморен агент, от която далеч не може да се заключи дали този агент е перспективен или не. Например, няма сравнения със здрави клетки, т.е., не е ясно доколко този ефект е специфичен за туморните клетки и дали няма да се проявява в същата степен и при здрави клетки, което, ако се окаже така, вероятно ще обезсмисли този подход. Още по-съществено е това, че цитотоксичният ефект е наблюдаван *in vitro* (в клетъчна култура), докато основният интерес в тази област е към носители, които могат да се използват не само *in vitro*, но също така и *in vivo*. В работата на Христова и Живков засега няма индикации дали ММ-цитохром С комплексите биха могли да се прилагат *in vivo* или не.

От професионалното описание на резултатите и от задълбочената дискусия върху тях оставам с впечатлението, че Светлана Христова има значителни познания в своята област и значителен личен принос в получаването на изложените в дисертацията

резултати. Независимо от направените в рецензията критични коментари, от казаното дотук следва безспорното заключение, че изследванията в дисертационната работа на Христова са изпълнени на високо научно ниво. Те са актуални и представляват интерес както за колоидната химия, така и от гледна точка на евентуални приложения за третиране на туморни заболявания. Нямам съществени забележки към формулировките на приносите в работата и ги приемам така, както са направени.

Дисертацията на Светлана Христова е добре написана и оформена. Езикът е ясен и разбираем, фигурите са добре направени и ясно илюстрират получените резултати. Броят на допуснатите технически и печатни грешки не е голям. Най-съществената от забелязаните от мен грешки е в Задача 2 на стр. 39, където изглежда е изпусната дума (или няколко думи), което затруднява разбирането на текста. Авторефератът коректно и достатъчно пълно отразява съдържанието на дисертацията. Списъкът на публикациите на Христова по материали от дисертационната работа съдържа 4 статии с IF, които имат общ IF около 13. Всички статии са с двама съавтори – Светлана Христова и нейния научен ръководител Александър Живков, като Христова е първи автор и в 4-те статии, което подчертава личния ѝ принос. Според Web of Science, статията в J Colloid Int Sci от 2015 г. има 7 цитирания (без автоцитиранията), докато останалите 3 статии са от 2019 г. и за момента нямат цитирания. В автореферата са приведени и данни за голям брой участия в конференции и семинари, 5 от които са международни. Тези високи показатели означават, че изискванията към броя и качеството на публикациите в дисертациите за ОНС "Доктор" са безусловно изпълнени и даже значително надхвърлени.

В заключение, в дисертационната работа са получени интересни нови резултати относно адсорбцията на белтъци към неорганични колоидни частици и относно противотуморната активност на получените комплекси. Тези резултати са публикувани в авторитетни списания и вече са намерили отражение в научната литература. Считаю, че с тази дисертация безспорно са изпълнени всички необходими изисквания и затова предлагам с пълна убеденост на уважаемото жури да присъди на Светлана Христова Христова исканата образователна и научна степен "доктор".

28 май 2019 г.

Рецензент:

(академик Борис Тенчов)